*Der fenrich zu Entlibuch<sup>1</sup> ward zu Lucern enthouptet.* Helvetiorum oratores fecerunt concordiam inter dominos Lucernenses et eorum subditos extraneos et prohibuerunt, ne quis denuo concitaret tumultum violentem. Sed vexillifer in Entlibuch accusatus, captus et Lucernam ductus, ab oratoribus Helvetiorum judiciali sententia damnatus, capite plexus est.

### 1515.

*Der küng von Frankreich, Ludwig XII., starb uff eim roβ gechlingen. Die gfangnen Zürich wurdent mit einer summ geltz gelöst, ließ man die hinweg faren, und mit dem nüwen küng taget man; vil ungewitters, regen und stark wind waren ein lang zit zu wie-nacht jm hochzit gegen XX tag und die zit do der küng starb.* Tempestates ventorum et pluviorum diu perseverantes ingruerunt in his circa Novembrim. Ut aliqui retulerunt rex Francie Loudovicus XII. Aurelianis expiravit, qui paulo ante regis Anglorum filiam duxit in uxorem, puellam juvenculam, unde Galli et Anglie facti amici. Nihil concludebant cum Helvetiis. Alii capti in Thurego, data summa aureorum remissi sunt, et ambasiatores novi regis Francorum Francisci ad Helvetios mittebantur pro concordia facienda cum eis. Helvetii requie-rebant summam stipendii in capitulis pacis Autisiodorensi promissa et alia illic pertractata servari.

---

<sup>1</sup> Hans Heid. Vgl. A. Ph. von Segesser Rechtsgesch. von Lucern III, 279 f.

*Der nüw küng zu Frankrich wolt das gellt gen, aber er wolt Meyland und Ast nitt lassen faren.* Franciscus, novus rex Francie, omni modo voluit habere ducatum Mediolanensem et comitatum Astensem. Ideo in dietis nihil concludebatur.

*Der keiser warb an die Eidgnossen umb ein verbindung gegem rich mit ettlichen vorbehaltnen articlen mit Im zu ziechen in krieg, um irn sold Burgun inzenemen.* Woltend etliche ort nitt versiglen; ward angstellt.<sup>1</sup> Imperator misit ambasiatores ad singulas partes principales Helvetiorum; postea ad conventus generales eorum, ut secum inirent ligam et certum numerum armatorum cum eo mitterent in Burgundiam ad recuperandum ducatum Burgundie pro stipendio et remuneratione eis facienda. Sed aliqui nolebant sigillare. Ideo tantus apparatus in irritum recidit.

*Uffur der puren in Lucernerbiet wider ir hern um den sold von Tision.* [fol. 243.] Villani in districtu Lucernensi per aliquos sollicitatores concitati iterum se armaverunt contra dominos suos Lucernenses. Indignati volebant extorquere ab eis stipendum eis promissum in Burgundie civitate Antisiodorensi, et volebant iterum castra metari ante civitatem Lucernensem. Quidam premonebant dominos Lucernenses de adventu eorum et impugnatione futura. Lucernenses itaque provocaverunt alios confederatores, ut eos defendarent. Sed antequam ulterior tumultuatio seviret, per medias personas fautores utriusque partis hec omnia sunt sedata. Postea sexaginta quinque conspirarunt, quod vellent noctu clam intrare oppidum Willisow et per violentiam errumpere quasdam domos et quasdam ex ditioribus occidere. Sed conspiratio ista per quendam notificata fuit. Itaque consules et eorum domestici vigilabant in armis et portas custodiri fecerunt, quod persentientes extranei recesserunt. Tandem hi lxv capti sunt et Lucernam ducti; duo principales<sup>2</sup> sunt decollati et unus<sup>3</sup> suspensus; alii pecuniis mulctati, postea remissi.<sup>4</sup>